modica probabilitas sufficit ad estimandum
valorē rei. p; ibidē. ¶ Undecima regula. Stās
in dubio qđ sit p̄cium rei a omittens ementē
quē nescit artatum vel simplicianū sed ex per
tum siue industrie a bona fide: vendēs sic nō vi
dēt quincī mūstus. p; ibidē. ¶ Duodecima re
gula Sicut cū magis secuā conscientia a fide p̄t
vendi res etiā cuius vera estimatio ignorat:
quā venditur hōi ex p̄to circa rem nō artato ali
qua necessitate: nec hñtū ad eam mōdū atū desi
deriū: nec aliqua cautela verborū. operū vel sig
norū circūuento vel inducto ad emendū eam
preciosius q̄ sine ista cautela emēt. Sic sine
dubio min⁹ securus est de bona fide: immo su
spect⁹ de mala in tribus casib⁹. Primo quā ven
dit simpliciter siue in ex p̄to. Secūdo quā emens ē ne
cessitatus. Tercio quā ementē aliq̄ arte signo
rū factoz vel vborū: etiā si vera sint inducit ad
emendū cari⁹ q̄ alias. Prima pars p; p̄ q̄ntaz
Secūda p; quo ad primū q̄ tunc totū onus esti
mationis venditori incūbit. Quo ad s̄m p; q̄ ar
tat⁹ cari⁹ emīt facili⁹: non volūtarie simplr: s̄
volūtarie mixte: a tñ p̄t artatōz emptoris v̄
ditōz nō p̄t p̄ recipere: s̄ poti⁹ misericordit̄ cū
eo agē. Quo ad terciū p; q̄ venditor a vere cū
dia duct⁹ a ignorantia. p̄t inuolūtarie h̄tuali
emīt maxie quā mēdacijs circūuēntē emptor

Ex quo etiā p³. xiiij. regula. Qñ dubiū ē quā
tum res valeat tunc mag⁹ periculofū est hōies
p cautelas inducere ad tm̄ dandū q̄ simplr
sine tali cautela dare p tanto. P³. qz si ē exces
sus: ille est maior cā istius excessiue empōis
qui emptorē ad hoc induxit: q̄ qui eū suo ar
bitrio dereliq̄t. Decima quarta regula. Mul
tum alleuiat cōtractus mercator⁹: qz exptus
expto dat ad emendū a econuerso. Et hoc in
tellige qñ emptor non ē artatus aliqua neci
tate vel mod̄mata affectōe impulsus Primū
p³ qz quilibet mercator rōnabilitē presumit
q̄rere lu ex suum a p̄nus eē ad ea emenda in
quib⁹ lucy h̄ie intelligit: a alias nō emerz nī
si crederet se posse lucrari. Scdm p³. qz rēditōr
talis h̄z tunc timere qz ex illa artacōe carius
emat q̄ alias faceret emptor. vel qz venditōr
vendat rē remissius. Decima q̄nta regula.
qñ homo m̄xptus vadit ad m̄stiores a mer
catorēs publicos: non ē sibi periculū si modi
cum exhibet vel remisse em̄t m̄h pbabile mo
tiuū habeat venditōrē ex ignorantia. m̄xpei
entia. artatione: vel aliquo tali vendere tam
remisse. Et ipse pbabiliter possit agnoscere:
rem plus valere. Ratio est. quia om̄m̄ter ta
les m̄stiores et mercatores expti sunt in sua
mat̄ria. a p̄sueverunt prec̄iosius exhibere q̄

valeat a etiam q̄ ip̄met p̄ tali velint dare: a
illud multū alleviat facta mercatorū. **¶** Decima
sexta regula. Sicut ad securitatez conscientie fa
cit q̄n venditor nulla arte vel cautela verborū
inducit emptorem non artatū vel simplicia
num ad emendū cari⁹ q̄ alias emeret. sic ad
insecuritate facit oppositū facere. p̄ ex. v. a xij
¶ Decima septima regula. Sicut in minori pe
riculo stant q̄ vendunt res ap̄d multos inue
nibiles a venales: sic debet sibi multo magis
eē suspectus qui h̄ rem venalem. vel q̄ h̄z offi
cium seu laborem non possibilē apud alium
haberi. Primum p̄. q̄ facilius a p̄m̄qu⁹ p̄t
haberi estimatio q̄n hoies non sunt artati ad
vnū. Secus aut̄ est in secūdo casu in quo sibi
multo maḡ homo d̄ esse suspectus a valde ca
uere ne necitate hoim exigat a recipiat vltra
rei aut laboris sui valorem. **¶** Decima octava re
gula. nullus artifex siue negociator p̄t aliud
recipere p̄ labore vel pro quocunq̄ grauamine
suo circa rem vendendā vel p̄sonā ementē: h̄i
to: nisi bō fide credat q̄ seruiciū h̄mōi vtile fue
rit. sit vel erit. hoc solo excepto q̄n emens scit
vel scire pbabilis a sine dolo presumit q̄ mu
tilis sit labor a seruiciū a nihilomin⁹ vult h̄re
a acceptat. Primum p̄. q̄ nullus rōnabilis
emens vult dare aliqd̄ p̄ seruiciū mutilū a no

tiu. **S**ecūm p3. qz p̄sumere possuz q̄ volūtariē
emat. forte ad aliquē finē sibi maḡvtilē q̄
vendito: videat. **E**x istis multe regule sp̄ales
p̄nt inferri. vnde. **D**ecimanona regula. **S**ic
q̄ frumenta vel alias res coitativiles vel necē
rias a bonas ad hoc principaliter emunt vt
nō desint ciuitati patrie: vel aliq̄ alia bona in
tencōe non intendētes caristiā inducere: s̄ q̄n
cunq; necitatem vel notabile grauamen pau
per̄ viderint: v̄dere volūt iuxta dēm a rōnabi
lem vsū: tales non solū licite s̄ etiā merito ric
p̄nt hoc facē a aliq̄n caristiā impedire: a si nō
oīno saltē vt nō in grauet **S**ic illi q̄ in gregā
do talia nec ditati p̄sūt: nec vtilitatē ē m̄tē dūt
s̄ solū lucy suū nihil nisi caristiā expectando.
grauissime peccāt suo labore q̄n l̄ re l̄ itencōe
nociu⁹ ē: nihil oīo merent̄: s̄ poti⁹ demētur si
tut aliq̄n attingit q̄ in p̄ncipio pauperib⁹ vo
lentib⁹ facē p̄uisionē multū noceret faciendo
res cariores a postea hoīes nimis exactionāt.
Pnt aut̄ vtriq; istoz se ex hoc cōsiderare. q̄ em̄
m̄tēdit caristiā dolet de frumentoz copioso p
uētū. ali⁹ vero letus ē a contentus a non tristis.
Vicesima regula q̄ sequit̄ etiā ex. xviii. q̄ fa
ciūt res imutiles a defectuosas. defectus q; eaz
ex industria a studiose obtegūt a occultāt ma
le faciunt: a tenent̄ aq; restitucōem istius qd

occasione talis occultatio eis datur p reb⁹
nisi res nō obstante defectu tm̄ valeant quā
tum datur. Et similiter est de hñtib⁹ res vā
les iudicandū. **V**icesima p̄ma regula. q̄uis
scienter dare alicui occasionez periculi vel dā
m̄ sp̄ sit illicitum. sicut dicere alicui falsū sem
p̄ sit illicitum: tñ non ē necārium q̄ hō alteri
det sp̄ auxilium et cōsiliū ptinens ad qualē
cunq̄ eius p̄motionem. sicut etiā non teneor
dicere veritatem sp̄ quam scio: sed hoc solum ē
necāriū in aliquo casu determinato: puta cū
aliquis eius cure subdit. vel cum non p̄t ei p̄
alium subuenire. verba sunt s̄c̄i thome ar. iij.
Ex quo elicit ea q̄ de venditōe defectuose rei di
cta sūt arti. primo §. iij. **V**nde subdit ibidēz
ad tertium argumentum **Q**uis hō non tene
atur simpliciter omni hōi veritatem dicere de
hñs q̄ ptinent ad virtutes: tenetur tñ in casu
illo de hñs dicere veritatē qñ ex eius facto alte
ri periculū imminet a detrimentū: nisi diceret
veritatem. sicut patet in reb⁹ occulte defectuo
sis p̄ venditionē alienandis. **V**icesima secū
da regula. Non sp̄ facit contra caritatē p̄mi
quī non vult p̄ximo suo bonum quod sibi
vellet fieri: sed qui nō vult p̄ximo suo bonum
qđ sibi dēret velle fieri certis parib⁹ a s̄m q̄ re
cta ratio dicat. q̄ sic a nō aliter intelligendū